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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e nénté -IX- pér vitin 2018 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 13.11.2018
me fillim pune né ora 11:00 n& sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Fari Kalisi (Drejtor pér Administratg), Medina Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet
dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Bashkim Sopa
(Zyrtar pér transparencé), Irfan Suma (Asistent i Kryesuesit t&¢ Kuvendit t& Komunés), Pérfagésuesi i OSB-sé.

Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-s&, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i
Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
2. Informaté mbindarjen e subvencioneve né bujqési.
3. Informaté mbi gjendjen n& shéndetési.

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- edhe né¢ KPF dhe né Kuvend do t& ishte miré q& me figuruar si piké e rendit
punés t& ndryshme.

Akif Shkreta thekson:- uné mendoj se né bazé t& rregullave duhet & jeté né kuvend piké e rendit t& punés
pyetje dhe pérgjigje por edhe piké e veganté t& ndryshme.

Kryesuesi thekson:-a ka edhe ndonjé diskutim, nése nuk ka e hedh né& votim; rezultati i votimit ishte njézeri.
(prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Informaté mbi ndarjen e subvencioneve né bujqési.

Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&t& piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- subvencionet jané& ndaré pér tri kategori, pér mbjellje t& grurit, pér serra dhe pér pula
vajése. N& tabelén mé poshté jané edhe shénimet pér fermerét & cilét kané pérfituar nga pagesat direkte nga
Ministria e Bujgésis€. Organizata jogeveritare “Lab” ka dhéné donacione dhe pérfitues ishin t& gjithé ata q&
kané€ aplikuar, mirépo fermeri &shté dashur me participuar 30 % té& vlerés sé& projektit sepse deri vitin e kaluar
ishte 10 %. Ka mbetur pa u shpérndaré njé serré dhe dy fermeré kané mundur me pérfituar pula vajése por nuk
kan€ aplikuar. Labi ka ndaré pér njé fermeré mjetet pér pérpunimin e jogurtit nga quméshti i deleve qé &shté
veprimtari € veganté qé deri mé tani askund né Kosové nuk &shté aplikuar. Materialin e keni pranuar me kohé
dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Akif Shkreta thekson:- pér dallim nga viti i kaluar q& ka qené pjesémarrja e fermerit 10 % t& vlerés sé
projektit, n€ kété vit participimi i fermeréve ka qené me njé shumé 30 % té vlerés sé projektit qé ka ndikuar
t& humbin katér projekte né vleré prej 30 000 €. Eshté miré me ndérhyjé komuna dhe drejtoria pér bujgési me
gjet ményré qé mos me humbur projektet pér shkak té participimit dhe t& stimulohen fermerét. Po gé se béhet
nj€ krahasimi né nivel komunal me mbjellje t& grurit nuk jemi miré. Pér vitet ¢ ardhshme nése &shté pengesé
pagesa né vler€ t€ projektit né shumé prej 30 % &shté miré qé t& intervenon komuna apo té higet né ményré qé
mos t& humbin projektet ashtu si¢ ka ndodhé .

Nora Xhoni thekson:- humbja e projekteve pér t& cilén vlera éshté 30 000 € mé doket pak e guditshme por me
siguri ka ndikuar participimi n& projekt prej 30 %. Heréve té tjera 30 % &shté miré me u heké krejt dhe me
béré njoftime sa mé shumé q&€ me gené mé t& njoftuar qytetarét.

Kryesuesi thekson:- shumén prej 30 % kush e ka pércaktuar.
Samire Curri thekson:- sa pérfituese prej kétyre subvencioneve jané femra.

Mehmet Ballazhi thekson:- ¢éshtja e 30 % &shté pércaktuar prej LAB-it dhe nuk di sa mundemi me ndérhyjé
por &shté miré g€ me béré ndonjé momerandum t& bashképunimit. Mendimi imé &shté g€ 30 % me zhvendosé
né komuné duke shikuar bazg ligjore dhe procedurat q€ jan€ n€ komuné&. Participimin e fermerit me kryer
komuna duke i shikuar mundésité buxhetore sepse pércaktimi i kritereve pé&r ndarjen e projekteve &shté
¢éshtje e Labit. Né informaté lexova qé jan& 1335 koshere t& bletéve, mirépo e di q&€ ka pas njé problem qé
nuk jané subvencionuar apo ku géndron problemi. Pérve¢ LAB-it dhe Ministris€ s¢ Bujgésis€, sa ka
subvencionuar vetém komuna. Pér mbjellje t& grurit &shté miré q€ me i gjet ményrat se si me 1 nxitur gé
fermerét me mbjell gruré.

Zaim Bela thekson:- mjetet financiare pér LAB-in i ndané kompania “Sharrcem” i béné planifikimet. Selia
kryesore e kompanisé “Sharrcem” né bazé t& informatave t&€ LAB-it q¢ kemi ka kérkuar g&€ 50 % me gené
participimi nga fermeri sepse mendimi i tyre ka gené se disa fermeré nuk ishin t& pérgjegjshém. Bordi i
kompanisé “Shaarrcem” ka vendosg q& participimi i fermerit me qen& 30 %. Ne kemi diskutuar g€ kjo shumé
éshté e madhe dhe mbetet né t& ardhmen se si t& vendosin sepse jemi né bisedime pér kété ¢éshtje. Femrat nuk
po aplikojné por projekti pér pulat vajése ka gené mé shumé pér femrat dhe ka pas prej tyre q€ kan€ aplikuar
dhe jané pérfituese. Sa i pérket mbjelljes s& grurit komuna mund t’i subvencionojé me faré t€ grurit dhe
plehrat & nevojiten. Vetém komuna ka subvencionuar 4058.80 € né sektoré t€ ndryshém .

Mallzum Qajani thekson:- &shté sektoré i réndésishém pér Hanin e Elezit dhe &shté e vérteté se 30 % &shté
paké problem pér fermerét, mirépo i ka dy qéllimi. Qéllimi i paré &shté me dhéné projekte paké m& shumé dhe
qéllimi i dyté éshté qé& projektet me gené mé t& géndrueshme pér shkak se né territorin toné disa projekte g€ 1
ka dhéné LAB-i personat t& cilét ishin pérfitues nuk ishin me intensitet t& ploté g€ ai projekt t€ ket& sukses.
Sa i pérket propozimit q& komuna t& participon pér pjesén e fermeréve, komuna pér vitin 2019 e ka miratuar
buxhetin dhe né até buxhet nuk kemi planifikuar. Pér vitin 2020 komuna duhet t'i shikon mundésité
buxhetore pér kété ¢éshtje.



Mehmet Ballazhi thekson:- nuk besojé q& éshté strikt kjo ¢éshtje sepse brenda vitit 2019 mund t& kets
rishikim t& buxhetit dhe bartje t& mjeteve financiare sepse nuk do t& thoté qé subvencionet t& epen né muajin
janar apo qgershor por brenda vitit mund t& l&vizet. M& sé& miri do t& ishte q&€ me i destinuar drejté sepse po t&
marrim shembull mjedrat nuk ka dal i efektshém tregu dhe duhet q&¢ komuna me pas parasysh kété por me
subvencionuar aty ku ka leverdi dhe efekt.

Mallzum Qajani thekson:- buxheti &shté i planifikuar dhe nuk lejon niveli gendroré me krijuar projekt té& ri
dhe me i barté mjetet por pér vitin 2019 &shté i planifikuar dhe i miratuar e nuk mund t& l&vizim prej késaj.
Varte prej Qeverisé se a ka rishikim t& buxhetit dhe rishikimi varet né modalitetet g€ b&hen.

Shabi Rexhallari thekson:- Ministria i cakton tavanet pér ¢do komuné dhe pér vitin 2019 jané 61000 € dhe
kur &shté¢ miratuar buxheti 15 000 € ja pér bursa t& studentéve , pastaj dedikohet pér financimin e klubeve
sportive, pastaj pér pagesén e lehonave dhe ndihma t& tjera.

Zaim Bela thekson:- bletarét kané pérfituar prej pagesave direkte nga Ministria e Bujgésisé pér ¢do koshere
bleté jang ndaré nga 15 €. N& bazé t& informacioneve q¢ kam bletarét ng kété vit kané qené mé miré se para
pes€ apo gjashté viteve sepse me mjalté ka qené mé i miré ky vit. Si shoqaté e bletarisé ka kérkuar gé tu epet
edhe njé ndihmé por nuk kemi mundési buxhetore por edhe sikur t& kishim pas mundési buxhetore do t& ju
ndihmoja fermeréve t& mjedrave sepse kané pésuar shumé keq né kété vit.

Kryesuesi thekson:- sa &shté kostoja e pérgjithshme pér funksionimin e LAB-it pér njé¢ vit. Kompania
“Sharrcem” sa e deklaron shumén pér funksionimin e komplet LAB-it pér njé vit. Sa &shté kostoja e mjeteve
financiar e katér pérfituesve pér kété vit. Mé shumé po kemi mos sukses te politikat e LAB-it se sa te defektet
e tjera sepse participimi me 30 % &shté déshtim i LAB-it e jo i fermeréve por duhet t& analizohet edhe te
fermerét pér shkak se shumat t& cilat parashihen né projekte mos jané shuma t& fryra. Shumat e LAB-it pér
funksionim jané tepér t& larta kurse pjesa mé e madhe shpenzohet né¢ administraté sepse ndoshta 200 000 €
ndahen pér LAB-in kurse 100 000 € shpenzohen pér mirémbajtje dhe kur t& kthehen né projekte vlera &shté
shumé e ulét. Komuna duhet t& kérkon gé ata me i ndryshuar politikat ndaj komunitetit.

Zaim Bela thekson:- né bazg t& informatave qé& i kam politikat i ndryshon “Sharrcemi” sepse ai éshté donatoré
dhe asnjé heré nuk ka qené e njéjta shumé. Ata kané politika t& tjera sepse e llogarisin fitimin dhe i ndajné
mjetet financiare dhe rruga q& &shté shtruar te pérroi i lagjes re mjetet financiare jané marr nga LABI. T&
gjitha donacionet q& epen né nga LAB-i procedurat zhvillohen pérmes tenderimit dhe asnj€ heré nuk kam
dégjuar g€ i &shté dhéné tenderi dikujt q& ka gené me ¢mim mé t& shtrenjt& por tenderi ju éshté dhéné atyre q&
1 kané plotésuar kushtet. Po t& merren shénimet afér 700 000 € apo 800 000 € jang investuar prej LAB-it né
komunén toné.

Kryesuesi thekson:- né takim q& kemi pas me “Sharrcemin” nuk i pérmendin shumat t¢ cilat investohen né
projekte por e pérmendin shumén e pérgjithshme t& LAB-it. Né& takimet q€ 1 kemi pas né& mandatin e kaluar
me pérfagésuesit € kompanisé “Sharrcem” kané deklaruar se 290 000 € ‘i ndajné pér LAB-in. Né bord pér
komunitete jané deklarua se do t’i japin 60 000 € por gjithmoné vetém 15 000 € i kané dhéné dhe rregullisht
kur kemi kérkuar ndihma prej kompanisé “Sharrcem” ata kang potencuar se n€ LAB i japim 290 000 €. Ng&
at€¢ buxhet q&¢ e pérmend “Sharrcemi” pér LAB-in nuk e llogarisin q& njé pjesé e mjeteve financiare
shpenzohen pér punétorg e qira t& objektit dhe pér eksperté t& ndryshém.



Mehmet Ballazhi thekson:- shihet garté se nuk ka asnjé lloj t& bashképunimit né mes komunés dhe
kompanisé “Sharrcem”. Me sa jam i njoftuar &shté njé memorandum i bashképunimit me LAB-in sepse
investitoré &shté “Sharrcemi” q&é e menaxhon LAB-in. Komuna mund t& sugjerojé q€ mos me investuar né
kéto sektoré por jo me detyrim por shihet q& komuna nuk ka bashké&punim me “Sharrcemin” q& me i orientuar
investimet mé drejté. Nése ka pas njé rregull gé me ndaré 60 000 € dhe nuk i ka ndaré do t& thoté qé€ &shté pa
aftési dhe mos aftési e juaja. Shihet q& po mungon njé bashképunim se edhe n& kuvend e keni potencuar q&
nuk ka njé bashképunim por ju gjeni mundésité dhe bashképunoni pér ¢éshtje t&€ ndryshme sepse nuk &shté
vetém LAB-i por duhet ¢ ket edhe qasje t& tjera me komunitetin jo vetém pér LAB-in. Eshtg diskutuar pér
me formuar njé€ grup né kuadér & kuvendit por jeni vonuar dhe kjo &shté& vonesé e pozités.

Akif Shkreta thekson:- nuk &shté e vérteté q¢ ka munguar bashképunimi sepse ka gené, por heré prishet heré
rregullohet. Uné mendoj q& duhet t& keté marréveshje me “Sharrcemin” e jo me t& joshé “Sharrcemi” e jo me
formuar njé bord t& qytetaréve si¢ ka qené mé herét dhe me zhvendosé problemin n€¢ komuné dhe komuna me
formuar njé bord dhe ai bord me ju ndaré ndihma qytetaréve né mjete financiare g€ €shté shumé e keqe. Me
“Sharrcemin” duhet t& b&het marréveshje me shkrimé qofté ekzekutivi qofté legjislativi dhe t& precizohen
gjitha ¢&shtjet. Duhet ta ket parasysh “Sharrcemi” qé& na nuk jemi sy mshel por jemi duke e paré & Hani i
Elezit &shté njé ndér komunat qé e potencojé veté zévendésministri z.Morina g€ &éshté nj€ ndér komunat me
ndotje ekstreme.

Mallzum Qajani thekson:- kompania “Sharrcem” krijon veté politikat e veta dhe nuk e pyet komunén se
¢faré politika t& b&jé uné dhe komuna nuk ka kurré faré mos marréveshje. “Sharrcemi” ka premtuar qé do té
kontriboné te LAB-i, ka premtuar q& do t& ndihmon edhe njé késhill pér ndihmé komunitetit. Kompania
“Sharrcem” ka prezantuar se ka njé gjendje jo t& miré financiare pér vitin 2018 dhe ka potencuar g€ uné nuk
mund t& ndihmojé né shkallén e premtimeve dhe komuna nuk ka asnjé mos marréveshje me “Sharrcemin”
dhe ajo g€ u potencua q&€ komuna duhet t& bén& marréveshje, uné mendojé qé marréveshje mund t& bésh kur
dy palét jang té interesuara pér marréveshje. “Sharrcemi” e financon LAB-in dhe komunitetit varésisht nga
forma e gjendjes financiare brenda institucionit.

Nora Xhoni thekson:- uné mendoj qé participimi né shumé prej 30 % &shté qé fermeri me pas kujdes mé
shumé pér projektin sa ka raste qé fermeri e ka 1&éné projektin né gjysmé.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté e qarté q& marréveshjet behen kur jané dy palét e interesuara por nuk &shté
miré me mbuluar mos bashképunimin sepse mungesa e bashképunimit né sektoré t& ndryshém né mes
komunés dhe “Sharrcemit” &shté zero pérveg se mund t€ jeté e njé interesi t& grupit t& vogél ndoshta. Si
mundet kryetari i komunés me dal e mi ndalé punimet kompanisé “Bektelenka” pa e ndal hiq se pe dimé g&
€shté mediale e nuk po paska mundési me hap njé faré rruge té bashképunimit me “Sharrcemin”. Merren
iniciativa individuale pér interesa politike me béré projekte t& ndryshme me pérfitime t& grupeve t& vogla t&
interesit € nuk po mundet pér njé interes shumé madhoré qytetaré me bashképunuar me LAB-in dhe
“Sharrcemin” q& &shté donatoré i LAB-it. Ne nuk pe themi as pér inati as pér politik por gjeni mundésin dhe
modulin pér me bashképunuar sepse mungon bashképunimi.

Kryesuesi thekson:- si anétaré t& kuvendit kemi marr votat e qytetaréve dhe duhet ta japim kontributin tong.
Si kuvend e formojmé njé grup punues dhe kéto probleme i diskutojmé. Duhet t’i shikojmé interesat tona t&
qytetaréve t€ jemi unik sepse interesi &shté i pérgjithshém. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit
t€ punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e
komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA INFORMATA MBI NDARJEN E SUBVENCIONEVE QK TE PERCILLET PER KUVEND



3. Informaté mbi gjendjen né shéndetési.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Medina Imishti thekson:- jemi munduar me i paragitur né detale informacionet né shéndetési . Te stafi kemi
pas dymbédhjeté punétoré me shérbime t& veganta. Vaksinimi ka qené prej muajit gershor sepse ka gené
projekti vizit¢ nénave dhe fémijéve deri né moshén tri vjecare. Né muajin tetor te laboratori nuk ka pas
shérbime pér shkak se punétori ka marr pushim gjashté muaj pa pagesé dhe tash &shté funksional edhe
laboratori. Kemi shénuar numrin e pacientéve gé& jané shérbe prej barnatores dhe llojin e barnave q& e kané
marr. Participimi ésht€¢ shumé i vogél pér shkak se né rregulloren pér taksa dhe tarifa jang shumé kategori q&
lirohen nga participimi dhe mé shumé kané marr shérbime pacientét t& cilét kané qené mbi moshén 65
vjecare. Jan€ mbajtur trajnime né kuadér t& punétoréve shéndetésoré. Ligjérata jané mbajtur népér shkolla.
Kemi pas edhe disa donacione t& ndryshme. Materialin e keni para vetés dhe nése keni ndonjé vérejte mund t&
parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- a keni mungesé t& barnave esenciale nga listat q& i keni ju dhe nése ka cilat jang
ato barna t€ cilat mungojné me na i pércjellé pér kuvend. A i keni identifikuar shkaqet e sémundjes me kancer
q€ po ndodhin né€ komunén tong. Sa &shté numri i rasteve me kancer se besoj qé i keni si QKMEF.

Medina Imishti thekson:- po ka barna qé jané né listé esenciale dhe nuk i bin&. Rastet me kancer nuk i kam
pérfshiré né kété informaté pér shkak se kam menduar qé né raport né fund vit me i pérfshiré né pérgjithési.

Mallzum Qajani thekson:- pér personat t& cilét jané me kancer né ambulanté e kané vetém diagnozén kancer
dhe nuk kané se cilat jang shkaqet qé e kané sjellé.

Samire Curri thekson:- kérkoj sqarim pér ¢€shtjen e mjekéve té cilét punojné vetém nga gjashté muaj dhe
pastaj e ndérpresin kontratén. Pse nuk kemi shérbime dentare né QKMF

Medina Imishti thekson:- kemi problem me ¢&shtje t&€ mjekéve sepse nuk ka.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pé&r kété piké t€ rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri, (prezent ishin t€ gjith¢ anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA INFORMATA MBI GJENDJEN NE SHENDETESI QE TE PERCILLET PER KUVEND.

Mbledhja pérfundoi n€ ora 12:10 ju faleminderit pér pjesémarrje.

Procesmbajtési
Avni Bu_shi
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